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Årets viktigaste frägor:

r Mark- och miljööverdomstolen har godkiint detaljplanen fiir Gröna Lunds expansion.

Ärendet har av boende med h{älp av bland andra Förbundet förts till Europadomstolen
for miinskliga rättigheter.

o Stockhokn Vatten och Avlopp har lagt fram fiirslag om en ny vattenreservoar i
Lilljansskogen.

o Stockhofuns stads detaljplan på tillbyggnader av Hasselbacken har upphävts av
liinsstyrelsen.

. Djurgårdsfiirvaltningen har under året upplåtit Ladugårdsgärde och platser på södra

Djurgården fö,r kommersiella verksamheter som exempelvis rockkonserter och
festivaler. De har varit mycket störande for människor och skadliga fiir djur och natur.

o Pollineringsprojektet bedrivs framgangsrikt vidare.
r Förbundet har sökt och fiitt medel från Nordiska Ministerrådet frr att genomfiira en

konferens/symposium om "Biologiskmangfald i stiider" som kommer att hållas 5-7

oktober 2023.
. Digitaliseringen av Förbundets och niirstående frreningars tidiga arkiv är på väg att

slutfbras.
o Ellevio har sökt koncession frr att behålla luftledningen mellan Ekhagen och Ålkistan.

Mark- och miljödomstolen har awisat Förbundets och andra sakåigares överklagan.
o Plantagen har köpt ett stort markområde i Bergianska träidgården.

Styrelse, revisorer, valberedning
Styrelsen har bestått av elva ordinarie ledamöter och wå suppleanter:

Richard Murray, enskild medlem, ordfiirande
M?irtha Angert Lilliestråle, Haga-Brunnsvikens vänner, vice ordforande
Gunilla Sterner Kumm, Bergshamra ftir alla, sekreterare
Anneli Nordus, enskild medlem, kassör
Bitte Liberg, Föreningen Södermalmsparkernas vålnner, ledamot
Ole Settergren, enskild medlem, kommunikationsansvarig, ledamot
Lennart Tonell, enskild medlem, ledamot
Anders Tranberg, Stockholms Naturs§ddsforening, ledamot
Henrik Waldenström, Stockholms ornitologiska frre,ting, ledamot
Rikard Dah16n, enskild medlem, ledamot
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Anne Murray, Föreningen Östermalm, suppleant
Johan Tamm, enskild medlem, suppleant

Som adjungerade till styrelsen for arbete med Förbundets hemsida och övrig information har

Lydia Källebo Rebemark och Jonas Stålhandske Palovaara fungerat. Anneli Nordus

adjungerades till styrelsen som kassör fr o m I jan2022. Till styrelsen har också adjungerats

Christina Sollenberg Britton och Elizabeth Bonde Hatz fr.o.m. 26 september.

I augusti avled Johan Tamm.

Styrelsen har under verksamhetsåret haft 10 sammanträden. Därtill har beslut fattats per

capsulam vid ett tillfiille.

Valberedning
Beatrice Sundberg, Naturs§ddsforeningen, sammankallande
Bengt EtzLer, enskild medlem
Elia Öström, Haga-Brunnsvikens vänner
Mikael Johansson, Stockholms Yandrareftirening, suppleant

Revisorer
Hans Nih16n, Föreningen Södermalmsparkernas vänner, ordinarie
Erik Elvers, Föreningen Natur och Samhälle i Norden, ordinarie
Per Björkman, Samfundet S:t Erik, revisorszuppleant

Ekonomi
Ekonomin har skötts av Anneli Nordus

Verksamhetsåret har präglats av hög aktivitet.
Förbundet har tillsammans med andra ftjreningar bl a överklagat Gröna Lunds

utbyggnadsplaner till Miljööverdomstolen och i dess förlängning fört ärendet vidare till
Europadomstolen på uppdrag av de boende. I båda fallen har förbundet varit med i
finansieringen av advokater och experter. Förbundet har ur egen kassa bidragit med 28 250 kr
till överklagandet till MÖD och till Europadomstolen med 15 000 kr. Den egna kassan består

av allmänna bidrag från medlemmar och stöttande privatpersoner samt medlemsavgifter.
Kostnaderna består av advokatarvoden och expertutlåtanden, se not 5 i årsredovisningen.

En stor händelse under ärel är att vårt gemensamma pollinerarprojekt erhöll ett stort

sponsorbidrag på 200.000 kr från företaget Innocent AB. Företaget tillhandahåller "naturliga,
goda drycker ...", se not 4 i årsredovisningen.

Med anledning av det förestående valet deltog Förbundet i Almedalen med foredrag och

information till en kostnad av 20 7lB kr, se not 12 i årsredovisningen' I valspurten infördes 3

annonser i SvD, varav en med sponsorstöd, för sammanlagt 24 000 kr, se not 6 i
årsredovisningen. Budskapet i annonserna vädjade til1 allmänheten att värna vår världsunika

Nationalstadspark mot planerade intrång.

Förbundet kan också glädja sig åt en ökning av antalet betalande föreningsmedlemmar, från

20 stycken till 43. Även antalet enskilda medlemmar har haft en positiv utveckling, fiäLn 47 tlll
63. Nio föreningsmedlemmar har avslutat sitt medlemskap.
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I årets slutskede bytte förbundet webhotell efter bl a problem med hastigheten, delvis
orsakade av uppläggningen av vårt digitala arkiv. Detta har medf<irt en extra kostnad.

Nettoresultatet iir ett minus pä9 0491« varav ca hälften tir hänforligt till värdeminskning på
fonder. Kostnader och intiikter är justerade enligt redovisningsprincipen, dvs så att utfallet
hamnar päÅttär.

Tillgangarna vid årsskiftet iir sammanlagt 178 007 kr (förra äret287 806 k). Under året har
det egna kapitalet minskat och uppgår vid årets slut till 122 357 kr. fuets verksamhetsfijrlust
4781,90 kr adderat med årets värdeminskning på fonderna om4 267 har minskat det egua

kapitlet med 9 049 kr.

Administration
I stor utsträckning sköts administrationen nu digitalt. Kjell Andersson hämtar post i brevlådan

vid Stora Skuggan, som han sedan vidarebefordrar. Kallelser, handlingar och annan
information skickas ut med e-post till alla foreningar och individuella medlemmar, samtidigt
som de läggs ut på Förbundets hemsida. Till de medlemmar som inte har e-post skickas
handlingarna per post. Förbundets arkiv finns numera på Djurgårdsförvaltningens kontor vid
Stora Skuggan.

Förbundets kassör Arneli Nordus har ansvarat för kontakterna med medlemsforeningarna och
Förbundets sekreterare Gunilla Sterner Kumm kontakterna med individuella medlemmar.

Arkiv
Förbundets ffsiska arkiv förvaras hos KDF vid Stora Skuggan. Digitaliseringen av
Förbundets och flera medlemsföreningars tidiga arkivdokument är nästan ftirdig.

Kommunikation
Ole Settergren är ansvarig för kommunikationsgruppen. Övriga medlemmar är Jenny Rosen,

Lydia Rebemark, Jennifer Lemne och Jonas Stålhandske Palovaara. Hemsidan har skötts av

Jonas Stålhandske Palovaara. Överftiringen til1 ett nytt webhotell har berett problem, bland
annat att nå hemsidan via adressen www.kungliganationalstadsparken.se och e-postadresserna

nlrhetsbrev(Dekoparken.org och info@ekoparken.org.

Hemsidan har justerats så att vissa delar bara kan nås av sfyrelsens medlemmar och personer

som ber om tillstånd. Det gäller i ftirsta hand sfyrelsens protokoll.

Förbundet har också en Facebook-Supp ftir Förbundet ftr EkoparkqB
(@forbundetforekoparken) som sktits av Ole Settergren.LydraReCIema{skoter ett

Instagram-konto ftir Förbundet.
I samband med valet ftirsökte Förbundet få uppmärksamhet fi)r Nationalstadsparken. Infijr
valet genom annonser i SvD med budskapet att Nationalstadsparken är hotad. Efter valet med

brev till partier inftir koalitionsfrrhandlingar.

Årsmöte, fören i n gskonferenser och a nd ra utåtriktå de afi$1$:ter
Årsmötet hölls den 2I majpå Fjaderholmama. Årsmötet ska enligX stad§an hållas senast i
april. Skiilet till det sena datumet var liksom ftirra året pandemin. Årsmötet började med en

båffur vid vilken Henrik Waldenström guidade och avslutades med 
"" ffifilmd visning runt

1-äderholmarna och en subventionerad middag på restaurang Rökeriet.§ fiireningar var
representerade samt ett antal individuella medlemmar
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Den 8 oktober ordnades en ftireningskonferens vid Hästa gård på Järvafiiltet. Bodil
Hammarberg, Stockholms stads trafikkontor guidade tillsammans med Lennaft Tonell.

Från september 2020 till i april 2022har Förbundet för Ekoparken genomfört en

Skräpplockningskampanj i Nationalstadsparken. Ansvarig har varit Jenny Rosen.

Biologiska mångfaldens dag den 22 mq samordnades av Jenny Rosen. Ett antal fiireningar
deltog i evenemanget på Ladugårdsgärde. Bland annat gjordes en bioblitz, det vill säga en

snabb artinventering. Gunilla Sterner Kumm deltog i biologiska mångfaldens dag i
Bergshamra.

Altemativrörelsen organiserade ett antal evenemang i samband med Stockholm +50. Som
talare deltog Anne Murray, Richard Murray och Henrik Waldenström.

Henrik Waldenström har gjort eft flertal guidningar för olika grupper och organisationer under
året, förutom ffigelskådningar. Detta for att lyfta parkens värden. ICAs
2S-årsjubilarer ffir sedan 12 är in i Nationalstadsparken som belöning.

Förbundet deltog i Almedalsveckan med ett tält, en paneldiskussion och foredrag. I
aktiviteterna medverkade Märtha Angert Lilliestråle, Richard Murray, Oie Settergren och
Henrik Waldenström. Arrangemanget kunde genomföras till mycket stor del tack vare stöd i
olika former från en privatperson.

Förbundet har producerat tre nyhetsbrev

Konflikt och samråd
Under våren skäirptes konflikten med Kungliga Djurgårdens förvaltning (KDF), Ståthållaren
och Riksmarskalken. Skälet tir att Förbundet och flera medlemsftireningar anser att KDF i ett
antal vikliga frågor, såsom Gröna Lund och Hasselbacken samt arrangemang på
Ladugårdsgärde och Södra Djurgården, prioriterar kommersiell verksamhet på bekostnad av
djurliv och måinniskors rekreation och upplevelser av landskapet och naturen. Samtidigt har
Förbundet ett bra samarbete med KDF i ett par andra frågor såsom pollineringsprojektet (se

nedan).

Tillsammans med Djurgårdens Hembygdsförening, Stockholms Sjögård, Kungliga
Djurgårdens Arrendatorer, Katarina Hembygdsförening och Blasieholmens Vänner har
Förbundet bildat föreningen Rädda Djurgården. Genom annonser i främst Svenska Dagbladet
har Rädda Djurgården ftist allmänhetens uppmärksamhet på vad som planeras for Gröna Lund
och Hasselbacken. Annonsering har varit framgångsrik så till vida att den ffitt ett stott
genomslag och givit mer pengar i bidrag än den kostat.

I samtal med riksmarskalken, ståthållaren och KDFs chef har fi)reningarna ovan framhållit
nödvändigheten av att ha ett institutionaliserat samråd och ett öppet informationsutbyte kring
alla djurgårdsfrågor. Avtal om ett sådant samråd träffades i början av året. Sju samråd har
hållits under 2022. Samrådet ska utvärderas under vfuen2023. Viktiga frågor som avhandlats
iir Hasselbacken, nytt vattentorn i Lill-Jansskogen, regler flör evenemang i parken,
flyktingbostäder i Bergiusdalgången, trafikkaoset på Södra Djurgården och flera andra frågor.

Lagen
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Förbundets linje när det gäller lagstiftningen och dess tillämpning är att driva olika rättsfall i
domstolar. Genom överprövning hoppas vi successivt frirändra praxis utan att lagarna behöver
skrivas om. Det har dock visat sig vara mycket svårt att vinna mål i domstolarna. Under året
har vi fiirlorat mål rörande Gröna Lund, Stallmästaregården, kv Triangeln i Solna, kv Genua
vid Ladugårdsgärde och kraftledningen Ekhagen-Ålkistan. Vi har lagt ned stora summor-
tillsammans med andra föreningar och enskilda - på domstolsprocesserna, fiamfrir allt Gröna
Lund-fallet. Vid ett par tillfiillen har Klimatjuristerna bistått med råd.

Svenska byggnadsvårdsföreningen och Samfundet S:t Erik har dragit i gång ett projekt för att
demonstrera hur illa ärendena rörande Nationalstadsparken behandlas av kommuner,
länsstyrelse och domstolar. Ett omfattande material har sammanställts, bland annat genom
Förbundets medverkan.

En motion i riksdagen av Mats Berglund Miljöpartiet, har yrkat på fiirbättingar i
lagtilliimpningen utan ändra lagen. Motionen avslogs utan debatt. Förbundet tillstiillde
Miljöpartiet en ny motion att läggas under den alLnänna hotionstiden. Miljöpartiet har valt att
ayvakia till nästa år.

Large Urban Parks - utmärkelse fiir stora parker
Som ett resultat av konferensen Large Parks in Large Cities bildades en ny sektion inom
organisationen World Urban Parks. Den kallas Large Urban Parks Committee diir Richard
Murray är ordfiirande tillsammans med Michel Boland, Presido Park i San Fransisco.20Zl
hölls fyra digitala ordinarie möten med kommittdn. Henrik Waldenström fungerar som
Executive Officer ftir kommittdn.

Kommittdn Large Urban Parks lanserade 2018 en utmärkelse ftir stora parker. Utmiirkelsen
har nu delats ut fem år i rad. Richard Murray har varit juryns ordftirande.

Ny Grön stad
'T.[y grön stad" är ett nätverk som Fööundet tillsammans med Naturs§ddsfrreningen i
Stocktrolms låin startat. Nätverket har under året haft ett par möten vid vilka Förbundet
deltagit.

Nationa lstadspa rksrådet
Förbundets representant i Länsstyrelsens Nationalstadsparksräd är fuchard Murray och
Märtha Angert Lilliestrale är ersättare. Henrik Waldenström iir ersättare för WWF:s
representant. Alla tre är ledamöter av Skötselutskottet. Anders Tranberg är ersättare.
Skötselutskottet sammanträder fem-sex gånger om året.

Förbundet har argumenterat ftir att Länsstyrelsen borde låta göra en utvärdering av hur lagen
om nationalstadsparken har fungerat sedan den trädde i kraft i995. Vid det sista
sammanträdet2022 bekantgjordes att Liinsstyrelsen ska låta göra en särskild uppftiljning av
hur parken utvecklats. Förbundet har tagit upp frågan om en revidering av Länsstyrelsens
Vård- och utvecklingsplan ftir att fiira in hänsyn till klimatfträndringar och biologisk
mångfald.

Kommunikatörsgruppen
Nationalskdspad<srådet har skapat en kommunikatörsgnryp fiir alla organisationer som tir
intresserade. Tanken iir att samordna information kring verksamheter och aktiviteter i parken
for att framhalla det som iir gemensamt i Nationalstadsparken. Förbundets representant i
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gruppen har varit Jenny Rosen med Märtha Angert Lilliestråle som ersättare. Från hösten
2022 är Christina Sollenberg Britton Förbundets representant.

Planeringför de 100 miljoner lcronorna
I Nationalstadsparksrådet pågår arbetet för att planera användandet av de 100 miljoner kr som
står till förfogande för parkens utveckling fram till 2022. Möjligheten att utnyttja dessa medel
har förlängts till år 2025. Förbundet har tilldelats medel for pollineringsprojektet och
digitaliseringen av förbundets och närstående foreningars tidiga arkiv samt ansvarar for två
projekt som drivs av Henrik Waldenström. Projektet Frivilliga parkvärdar syftar till att
engagera frivilliga, friimst från Förbundets medlemsorganisationer, som parkvärdar med
uppgift att informera och hå1la uppsikt i parken. Det andra projektet gä1ler information i
parken om Gröna målpunkter.

Pollineringsprojektet: Pollinerarvänlig park i Kungliga Nationalstadsparken
Projektet för att stärka den biologiska mångfalden i Kungliga Nationalstadsparken är ett
samarbetsprojekt mellan Förbundet, Djurgårdsförvaltningen och Vetenskapens hus.

Projektet får 50 procent av sin finansiering av Länsstyrelsens 1-00 miljoner. Återstående 50
procent står de medverkande aktörerna för. Förbundet bidrar med arbetskraft.
Projektledare är Märtha Angert Lilliestråle och biträdande projektledare är Rikard Dah16n.

Pandemin har påverkat genomförandet och projektets tidplan de senaste åren. Projektet har
fått förlängning till 30 juni 2023. Projektet presenterades av projektledarna på

N ationa lstadspa rken s skötse I utskott 7 novem b er 2022.

Delprojektet Mer Surr i skolon är ett samarbete med Naturhistoriska Riksmuseet och
Naturskyddsföreningen. Vetenskapens Hus genomförde en utbildning för lärare under maj
2022.

Under 2O22har också pottinerorvtinligo ytor i Frösundovikbörjatskapas. Åtgärderna har

sponsrats av företaget lnnocent Drinks med 200.000 kr och bygger på samarbete med
Radisson Blu Royal Park Hotel och Fastighets AB Solna Haga.

I Bergiusdalen har under 2022 grusgängar och vattenledningar anlagts och markarbeten
utförts för det nya koloniområdet nedanför Lappkärrsberget. En koloniträdgårdsförening ska

bildas och odlingarna startar till våren. Flera pollinerorviinliga ytor i Bergiusdalen har
påbörjats, här kommer nektaråkrar, ängsväxter och buskar blomma under sommaren 2023.

Delprojektet Gröno Bolkonger syftar till att stärka nektarmiljöerna i Getingmidjan mellan
Gärdet och Lill-Jansskogen. Även pallkrageodlingar på Stockholm stads mark uppmuntras. En

Facebookgrupp Gröna Balkonger bildades 2021.

Cities for Biodiversity
Förbundet sökte under våren medel från Nordiska trinisterrådet och fick besked i december
att Förbundet får ett anslag för att genomfora en konferens den 5-7 oktober 2023 ombiologisk
mångfald i nordiska, stora städer. Syftet är att precisera värdet av biologisk mångfald i städer
och vad som kan göras för att stärka den.

Märtha Angerl Lilliestråle, Richard Murray och Henrik Wladenström deltog i Boverkets
konferens Greener, Healthier and Resilient Cities den l-Z december.
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Trafikverkets åtgärdsvalsstudie
Trafikverket har under ett par års tid bedrivit en så kallad åtgärdsvalsstudie som ska

undersöka möjligheterna attläka de sår som uppstått till följd av infrastrukturr från
Kymlingelänken till Frescati. Det gäller både kulturmiljö, friluftsliv och rekreation, miljö och
biologisk mångfald. Förbundet har deltagit med flera representanter i workshops som ordnats
av Trafikverket. Preliminära resultat presenterades av Trafikverket vid en konferens i
november 2022.Förbrndet prioriterar åtgärder som förbättrar spridningsvägar - ekodukter -
och minskar buller.

Evenemang i parken
Festivalen Lollapaloza hölls av pandemiskäl inte år 2020 och ej heller 2021. Sånglärkorna
kunde ostört häcka på Ladugårdsgärde. Men 2022 genomfordes den igen. Förbundet har i
skrivelser till Länsstyrelsen påtalat Länsstyrelsens bristande tillsyn, långsarnma handläggning,
och att inte påkalla samråd i tid. Förbundet överklagade Länsstyrelsens beslut att inte ingripa
2A22 och polisanmälde genomfrirandet. Mark- och miljödomstolen awisar Förbundets
överklagande, men polisutredningen pågår alltjämt.

Rosendal Garden pafiy - en rockkonsert i tre dagar - hölls på Ståthållarängen på Södra
Djurgården i början av juni och gav upphov till oerhört störande ljud och fysiska skador på
naturen.

Inom ramen for samrådet med Djurgårdsftirvaltningen har överenskommits att en arbetsgrupp
med representanter for Förbundet och Djurgårdsftirvaltningen ska försöka enas om riktlinjer
frir var, när och hur större evenemang i parken ska hållas.

Barriäreffekter - Järvakilen
Jrirvakilen
Den nya rnajoriteten i Järf?illa kommun har hittills helt åsidosatt den utlovade awecklingen av
gokartbanan och har givit tjänsternännen i uppgift att utreda hur den ska kunna vara kvar
samtidigt som Järvakilen ska stärkas. Kommunen har samtidigt givit tjänstemännen i uppdrag
att utreda hur den gröna infrastrukturen och ekologin ska stärkas i Järvakilen. Förbundet
samarbetar med Naturskyddsftireningen i Järftilla i denna fråga.

Förbundet bevakar att detaljplanema närmast före detta Barkarbyflygftiltet ska göra så liten
skada som möjligt på Nor:ra Igelbäckens naturreservat, som bildades 2018.

Förbundet är representerat i Igelbäcksgruppen, en sanrnanslutning av tjänstemän från
kringliggande kommuner som har till uppgift att bevaka och ftirbättra Igelbäcken.

Genom ett initiativ av Miljöpartiet i Stockholm har Hästa gård ffitt medel för upprustning av
gården. Förbundet verkar för att jordbruk och boskapsskötsel ska återupptas.

Plan- och byggärenden

Solna

Annelund
Den M-ledda majoriteten i Solna har varit beredd att släppa fram ett 25 000 }rrm stort
kontorshus i Hagapaqken/Frösundavik bakom Annelund, Per-Henrik Lings gård fran 1800-
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talet. Förbundet, Kommittdn för Gustavianska Parken och Haga-Bmnnsvikens vänner har
ar,rrisat alla planer på att bygga i detta område. I stället frirordar vi en restaurering av
landskapet. Efter granskning har ärendet ännu inte gått vidare. Förbundet söker dialog med
den nya majoritet som tillträtt hösten 2022.

Kv Triangeln
Förslag till bostadshus alldeles intill Roslagsvägen vid Ålkistan överklagades till Mark- och
miljödomstolen, som emellertid avslog överklagan. Förbundet har diirefter begåirt
prövninlstillstånd i Mark- miljööverdomstolen.

U lriks dal s naturres ervat
Ulriksdals naturreservat sköts inte väl. Kvarnkullen som idag är det enda området i
Stockholms närhe!*som återspeglar de botaniska effekterna av långvarig och kontinuerlig
kulturpåverkan på ett grusåsparti-har fattväxa igen. Förbundet har pätalat detta för Solna
kommun som ansvarar flbr skötseln.

överjdrva gård
Den blågröna majoriteten i Solna byggnadsntimnd avstod till slut från att lårtariva ladugården
på Överjiirva gård fiir att i stiillet rusta upp hela denna värdefulla kultunniljö.

Stallmristaregården
Fastighetsbolaget Anders Bodin har föreslagit en tillbyggnad av Stallmästaregården som
Förbundet avstyrkt. Planen antogs av Solna kommun i december 2021. Förbundet har
överklagat detta beslut till Mark- och miljödomstolen, som i dom avslog vårt och andra
organisationers överklagande. Förbundet har tillsammans med Haga Brunnsvikens vänner
begärt prövningstillstånd i Mark- och miljööverdomstolen.

Norrtull
Förbundet och Haga Brunnsvikens Våinner har, tillsammans med Kommittdn ftr Gustavianska
Parken avgivit ett gemensamt granskningsyttrande, i vilket dessa organisationer kraftfullt
avstyrker den planerade bebyggelsen. Den iir alldeles fiir omfattande och respekterar inte
Nationalstadsparken.

Norra Djurgården

Kraftledningen - res taurering ov Fridhems området
Kraftledningen i Bergiusdalgången och genom Norra Djurgården til1 Fisksjöäng är forberedd
för nedtagning. Dock inte på sträckan Ekhagen-Ålkistan. Ellevio vill behålla luftledningarna
av främst ekonomiska skä1men anftjr också intrång i naturmark som skä1mot
markforläggning och har sökt koncession för att bibehålla luftledningarna.
Energimarknadsinspektionen har givit Ellevio denna koncession. Detta har Förbundet
tillsammans med ett stort antal privatpersoner och ftireningen Ekhagen överklagat till Mark-
och miijödomstolen. Domstolen avslog dock våra överklaganden varftir vi nu begär
prövningstillstånd hos Mark- och Miljööverdomstolen.

Vattenreservoaren i Lill-Jansskogen
Stockholm Vatten avser att riva och ersätta vattentornet i Lill-Jansskogen. De planer som
hittills visats går ut på en likadan men betydligt större byggnad. Förbundet verkar för en
alternativ placering, vilket skulle frigöra ett viirdefullt skogsparti i Lill-Jansskogen och rädda
ett grönklassat vaftentorn. Förbundet har engagerat en expert på dricksvatten och reservoarer
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på KTH som granskat Stockholm Vattens underlag. På grundvai av denna experts yttrande har
vi begärt en utftirligare utredning av alternativen. Stockholms stad beslutade dock att gå

vidare med detaljplanen, vilken Förbundet har överklagat.

B er gi anslra trdd gården
En kort tunnel under jåirnvägen söder om den nuvarande plankorsningen ska ersåitta
plankorsningen. Denna tunnel håller nu på att fiirdigsällas. Förbundet har funnit att detta tir
det minst skadliga alternativet.

Kungliga vetenskapsakademien som ftirvaltar bröderna Bergius testamente har sålt den mark
som trädgårdsbutiken Plantagen i dag utnyttjar plus parkeringen till Plantagen. Förbundet och
Bergianska trädgårdens viinner verkar fiir att Bergianska trädgården fär en enhetlig ledning
och stärkt finansiering. Förbundet har tillsammans med Bergianska Trädgärdens vänner träffat
ledningen fi)r Plantagen ftir att diskutera trädgårdbutikens inriktning.

Flyktingbostäder
Stockholrns stad har beviljat bygglov fiir flyktingbosäder i Bergiusdalgången nedanfiir
Ekhagen. Flatsen äir olämplig eftersom dalgangen ska fredas och Förbundets
pollineringsprojekt pågår &ir. Tillsammans med Djurgårdsfiirvaltningen och Föreningen
Ekhagen har Förbundet resonerat med Stockhohns stads samordnare om andra, låimpligare
stiillen såsomp-platsen framfiir de blå husen i Frescati.

Lidingöbro vdrdshus
Byggandet av hotell och spa har stått stilla mycket låinge. Stadsbyggnadsnämnden har beviljat
bygglov ftir uppfrirande av ett lägenhetshotell. Något våirdshus lir det inte tal om. Boende i
området har överHagat bygglovet till Liinss§relsen som avstyrkte bygglovet eftersom det inte
var anpassat till den befintliga kultunniljön. Vi riiknar med att byggfiiretaget återkommer med
ett nytt - anpassat - frrslag.

Dj ur gårds brunns v ärds hus
Planerna på att uppft)ra ett värdshus på den plats där Djurgardens värdshus låg en gång har nu
aktualiserats i en begiiran om detaljplan. Förslaget innehåller dock mest kontor och en bostad.
Förbundet verkar ftir att i fijrsta hand ett riktigt vtirdshus ska uppftiras.

Långsiktigt verkar Förbundet fijr att Stockhohns stads upplag ska flyttas från området.

Albano - Kråftriket - Roslagsvdgen
Den stora reklams§lten på den gamla verkstadsbyggnaden åir öremål ffir Stockholms säds
anstränmingar att fil bort.

Förbundet och Haga Brunnsvikens Vänner har starkt propagerat ftir att staden ska leva upp till
löftena om utformning av Roslagsvägen som en stadsboulevard med sänkt hastighet vid
Albano. Stockholms stad har svarat undvikande.

Stadsbyggnadskontoret gör en programutredning för Kräftriket i avsikt att bygga ca20A
studentbostäder på området. Området är en kulturmiljö med stora kvaliteter som knappast tål
ett sådant tillägg.

Kv. Tre Yapen
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AB Specialfastigheter har sökt och av Stadsbyggnadsnämnden beviljats bygglov för ett
tvåvåningshus i kv. Tre Vapen. Förbundets och andras överklaganden avslogs av regeringen.
Ännu har ingen byggnation skett. Lovet förfaller 2024-12-31.

Kv. Genua l
Fastigheten ligger strax norr om Kampementsbadet och gränsar till Nationalstadsparken.
Fastighetsägaren vill dels bygga på det befintliga huset på ett sätt som strider mot de
omgivande husens utformning, dels bygga ett nytt hus på den gröna del som gränsar mot
Sportftiltet i Nationalstadsparken. Förbundet har överklagat forslaget, fått avslag i Mark- och
miljödomstolen men ffitt prövningstillstånd i Mark- och miljööverdomstolen. Vi menar att ett
tillstånd attbygga i denna s.k. buffertzon till nationalstadsparken skulle skapa ett mycket
skadligt prejudikat.

Hjorthagen
Ett antal byggprojekt i Hjorthagen har aviserats. Området ligger utanör Nationalstadsparken
men utgör en viktig spridningsväg for växter och djur mellan Nationalstadsparkens olika
delar. Djurgården Lilla Värtans Miljöskyddsförening gör en stor insats som bevakar dessa
ärenden.

Östra Gasverket och Kv Kolkaien
Förbundet har i samråd yttrat sig över detaljplan för Östra Gasverket och pätalatbristen på
park och grönska, samt att man avser riva Marketenteribyggnaderysom har ett stort
kulturhistoriskt värde. Sista kvarteret på gasverksområdet ut mot Värtan heter Kolkajen. Diir
planeras en utbyggnad av $zra kvarter ut i vattnet. Förbundet är mycket kritiskt ti1l att på detta
sätt ta i anspråk vattenområden. Detaljplanen väntas gå ut på granskning tnder 2023.

Kdllhagens värdsltus
Nu finns 36 rum. Företaget ville tidigare bygga ut med ytterligare 14 rum mot
Djurgårdsbrunnsviken, men har nu kommit med forslag om fler rum, spa och
konferensavdelning uppe på parkeringen. Ett forslag till detaljplan väntas i början av 2023.
Den valda platsen ligger i den mest betydelsefulla siktlinjen i området enligt en
landskapsanalys som gjorde i syfte att restaurera det som en gång var ett utställningsområde
för Stockholmsutställningen 1 930.

F o t b o ll sp I an er p å Sp o r tfcil t et
Stockholms stad har anlagt inhägnade fotbollsplaner på hybridgräs och med stark
kvällsbelysning på Sporlfiiltet. Förbundet har framhållit att placeringen är ytterligt olämplig
och i brev till Stadsbyggnadsnämnden begärt att de höga stängslen och belysningsstolparna
ska tas bort.

Södra Djurgården

Gröna Lund
Parks & Resort som äger Gröna Lund vill expandera till tomten bakom Liljevalchs, kv.
Skeppsholmsviken 6. Den detaljplan som staden antagit överklagades av Förbundet och ett
antal andra föreningar samt av boende på Falkenbergsgatan. Mark- och miljödomstolen
upphävde detaljplanen men Mark- och miljööverdomstolen godkände den. Ärendet har med
Förbundets och Rädda Djurgårdens hjälp av de boende på Allmänna gränd/Falkenbergsgatan
forts till Europadomstolen för mänskliga rättigheter eftersom bullret från nöjesftiltet mycket
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kraftigt stör de boende. En proteströrelse mot stömingar från Gröna Lund, PopHouse,

Hasselbacken och Skansen har börjat ta form bland boende i Djurgårdsstaden.

Hasselbacken
'.Företaget Pop House har köpt Hasselbacken och planerar en utbyggnad. Länsstyrelsen

upphävde i december 2022 detaljplanen. Förbundet har tillsammans med Djurgårdens
hernbygdsforening överklagat rivningslovet för av en kopia av en serveringpaviljong från
1 800-talet. Låinsstyrelsen biföll överklagandet. PopHouse har överklagat ärendet.

KSSS gästhamn vid Galärparken
Kungliga Segelsällskapet har begärt bygglov för en permanent gästhamn vid Galärparken.

Förbundet och andra föreningar har invänt mot aft en sådan gästhamn med långa bryggor tar
ett av stadens allra vtirdefullaste vattenrum i anspråk. Byggiovsansökan avvisades av

Stockholms stad. KSSA omlokaliserade därefter verksamheten till Vasahanlnen som byggdes

ut.

Prinsess an Estelles skulpturtrridgård
Inom ett mycket stort område mellan Rosendal,och Manilla avser Frinsessan Estelles

kulturstiftelse att placera ut skulpturer. Förbundet har invtint att detta måste göras med stor
häns5m till landskap och natur.

Beckholmen
Varvet på Beckholrnen har ltinge önskat bygga ut. I detaljplan fiirslås en mycket stor
varvsbyggnad och utffllnader i vathret. Förbundet har i samrådsyttraode avstyrkt detta
fi)rslag.

Övrigt

Skuruparken
Skuruparkens vänner stod forra året mycket nära sitt mål att fä Skuruparken forklarad sorn

naturreservat. Nacka kommun har nu tvärvänt och avser inte längre att göra området till
naturreservat. Förbundet har i olika skrivelser stött Skuruparkens vänner i deras kamp.

Stockholm 2023-01-30
STYRELSEN
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